
Dříteč
Kraj: Pardubický Okres: Pardubice

Správní obvod: Pardubice GPS souřadnice: 50.105093N, 15.808752E

Nadmořská výška: 225 m n. m. První pís. zmínka: 1229 (795 let) Katastrální výměra: 537 ha

Počet obyvatel: 614 PSČ: 533 05

Adresa URL: www.dritec.cz

Památky a zajímavosti Dříteč
Dominantu vesnice tvoří gotický kostel sv. Petra a Pavla pocházející z první poloviny 14. století.
Presbytář chrámu má půdorys nepravidelného pětiúhelníku zaklenutý klenbou s kamennými žebry. V
místě, kde se sbíhají, je na kamenném svorníku vytesána tvář sv. Petra. Památka byla upravována již v
roce 1699, při opravě v roce 1864 se uvnitř kostela nalezly nástěnné malby zobrazující přijímání
pod obojí. Dokazovaly, že kostel byl svého času utrakvistický a ne katolický. Bohužel oprava byla vedena v
takovém duchu, že tyto staré malby byly zničeny.
Na pravé straně kostela se nachází deska Václava Veverky, 1790-1849, který je zde pochován, a který se
svým bratrancem Františkem Veverkou vynalezl ruchadlo.
K sakrálním památkám patří také pískovcový kříž stojící v jižní části vsi ve stínu mohutné
lípy, novogotický kříž z roku 1874 a kamenný kříž nacházející se u komunikace Dříteč-Újezd v
severní části vesnice.
V centru obce se nachází také pískovcový Pomník padlým spoluobčanům v 1. světové válce. Text na
spodním podstavci dokládá, že byl vybudován na náklady místních obyvatel. Přídavné podstavcové
kvádry nesou atributy vojáků, u pomníku se pravidelně konají vzpomínkové akty k uctění jejich památky.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9109/dritec/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 13:19:32


